
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 144 del   13/10/2022

OGGETTO:  RECEPIMENTO  DEL  PIANO  SOVRACOMUNALE  DI  PROTEZIONE 
CIVILE E RELATIVE TAVOLE ANNESSE.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 14/03/2020 avente oggetto 
"Approvazione disciplina del funzionamento della Giunta Comunale" ed in particolare 
l’art. 4 commi 3 e 4 dello stesso, che prevede:

(omissis)
3. La Giunta può anche riunirsi in audio videoconferenza o in sola audio conferenza  
purché siano rispettate le seguenti condizioni, di cui dovrà essere dato atto nei relativi
verbali:
a) che siano presenti nello stesso luogo della riunione il  Presidente e il  Segretario  
Generale che provvederanno alla formazione e sottoscrizione del verbale;
b) che sia possibile identificare con certezza tutti  i  soggetti  partecipanti,il  regolare  
andamento dello svolgimento della riunione, e si possano costatare e proclamare i  
risultati delle votazioni;
c) che sia possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione e che abbiano  
potuto ricevere, visionare o trasmettere documenti.
4. Verificandosi  questi requisiti,  la Giunta si considererà tenuta nel luogo in cui si  
trovano il Presidente e il Segretario.

L’anno duemilaventidue addì tredici  del  mese di  ottobre alle  ore 17:30 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presente in collegamento
Presente in collegamento

Fine seduta ore 17:50

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  D.ssa  IOCCA  FILOMENA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa  BADIALI  DEBORA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 144 del   13/10/2022

OGGETTO:  RECEPIMENTO  DEL  PIANO  SOVRACOMUNALE  DI  PROTEZIONE 
CIVILE E RELATIVE TAVOLE ANNESSE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 
• Che con deliberazione del  Consiglio dell’Unione Terre di  Pianura n. 2 del  30 

giugno 2020 è stato approvato  il  Piano Sovracomunale  di  Protezione  Civile, 
contenente oltre al documento di Piano anche le tavole relative alle strutture di 
Emergenza e alle strutture operative e le tavole relative alle varie tipologie di 
rischio del territorio dell’Unione, che ne costituiscono parte integrante;

• Che  a seguito della  legge 16 marzo 2017, n. 30,  «Delega al  Governo per il 
riordino delle  disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della 
protezione civile» è stato  emanato il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 
n. 1 “Codice della Protezione Civile”   

• Che all’art. 1 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 vengono indicate: 
“la definizione  e le finalità del Servizio Nazionale della Protezione Civile  

• Che all’art. 2 del Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n. 1  si prevede che 
sono attività di protezione civile  quelle  volte  alla previsione, prevenzione e 
mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento. 

• Che all’art. 3 comma 1 lettera C del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 
1  si  prevede  che i Sindaci  e  i  Sindaci metropolitani,  vengono  definiti, 
nell’ambito del Servizio Nazionale di protezione  Civile, autorità territoriali di 
protezione civile limitatamente alle articolazioni  appartenenti o 
dipendenti dalle rispettive amministrazioni e che le attribuzioni sono 
disciplinate dall’art. 6 del suddetto D. lgs 1/2018.  

• Che  all’art.  12  del  Decreto  Legislativo  2  gennaio  2018  n.1  vengono 
attribuite  le funzioni  ai Comuni e definite le  responsabilità del Sindaco ed in 
particolare così come disciplinato  al comma 1 lo svolgimento, in ambito 
comunale, delle attività di pianificazione di  protezione civile e di direzione 
dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza,  è  funzione 
fondamentale dei Comuni.  

• Che  ai  sensi  dell’art.  6  “Funzioni  e  compiti  dei  comuni  e  delle  comunità 
Montane” della  Legge Regionale n. 1/2005, nonché dal metodo “Augustus” 
predisposto dalla Presidenza  del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Nazionale 
della Protezione Civile,  si evince che il  Sindaco è tenuto a predisporre una 
struttura operativa locale denominata COC (Centro  Operativo Comunale);   

• Che il COC (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il 
Sindaco, in  qualità di autorità comunale di protezione civile, per la direzione ed 
il coordinamento  dei  servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

nell’ambito del territorio comunale,  segnala alle autorità competenti 
l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli  interventi delle squadre 
operative comunali e dei volontari, informa la popolazione;

PRESO ATTO CHE: 
• con  deliberazione  consiliare  n.112  del  22/12/2021  avente  ad  oggetto 

“Approvazione delle  convenzioni tra l’Unione di  Comuni Terre di  Pianura e il 
Comune di Budrio per l’affidamento 2022-2024 dei seguenti servizi: Centrale 
Unica  di  committenza  (CUC),  Sportello  Unico  Attività  Produttive  (SUAP), 
Protezione  Civile,  Informatica  (SIA),  Riscossione  Coattiva”,  si  approvava,tra 
l’altro,  il  convenzionamento con l’Unione, dei servizi  sopra elencati  tra cui  il 
Coordinamento di Protezione Civile; 

• con propria predente deliberazione n.159 del 30/12/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione  aggiornamento  del  Centro  Operativo  Comunale  (COC)  di 
Protezione Civile: funzioni, composizione e sede – recepimento tavole relative 
alle strutture di emergenza e strutture operative, tavole di rischio e documento 
di piano”, veniva costituito il Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione 
Civile; 

PRESO  ATTO  ALTRESI’  che  occorre  provvedere  al  recepimento  del  Piano 
Sovracomunale  di  Protezione  Civile  e  delle  relative tavole  ad  esso  annesse,  che 
costituiscono parte integrante del Piano, 

EVIDENZIATO   che detta  documentazione  è  stata  esaminata,  per  quanto  di 
competenza dai servizi comunali interessati; 

DATO ATTO CHE  che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, sono stati  acquisiti  ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale, i  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi  dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

 DELIBERA

1)  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  di  provvedere  al  recepimento  del Piano 
Sovracomunale  di  Protezione  Civile  e delle relative  tavole  ad  esso  annesse  che 
costituiscono parte integrante del Piano; 

2)  di  disporre  che  la  presente  deliberazione  venga comunicata  all’Unione Terre  di 
Pianura per quanto di competenza, e ai Settori di competenza;  

3) di darsi, altresì, atto che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Regione 
Emilia-Romagna – Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, 
Prefettura di Bologna;  

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

4)  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime espressa  in  forma palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 144 del   13/10/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA 
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



PIANO SOVRACOMUNALE 

UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PIANURA: 
PRESIDENTE: 
   ALESSANDRO RICCI
ASSESSORE DELEGATO: 
   CARLO GUBELLINI

ELABORATI PREDISPOSTI DAL TAVOLO TECNICO
REFERENTE E COORDINATORE SOVRACOMUNALE
   SIMONA GAMBARI

COMUNE DI BARICELLA
   IRENE CAVALLARI
COMUNE DI BUDRIO
   MAURIZIO MURRONE
COMUNE DI CASTENASO
   FABRIZIO RUSCELLONI
   SERENA SGALLARI
COMUNE DI GRANAROLO DELL’EMILIA
   IRENE EVANGELISTI
COMUNE DI MALALBERGO
   FEDERICO FERRARATO
COMUNE DI MINERBIO
   GIACOMO SODDU

COORDINAMENTO DEL TAVOLO DI LAVORO
ANDREA FABBRI - AMBITO s.r.l.

APPROVATO CON ATTO N. ____________  DEL __________________

Aggiornamento

L’aggiornamento recepisce i nuovi indirizzi per la predisposizione dei piani comunali di Protezione Civile 
approvati con DGR  38 del 10/09/2018

Versione 

OGGETTO: ELABORATO:

Data 

Note: 

1.1 Dicembre 2019

DI PROTEZIONE CIVILE 2019

BARICELLA - BUDRIO - CASTENASO - GRANAROLO DELL’EMILIA - MALALBERGO - MINERBIO

IL TERRITORIO DELL’UNIONE

Malalbergo
Baricella

Minerbio

Granarolo 

Budrio

Castenaso

dell’Emilia

BUDRIO 04

Legenda:

Autostrada

Strada statale, regionale, provinciale 

Strada comunale

Reticolo ferroviario

Confine comunale

Località, centri abitati

C.O.C.

C.O.M.

Forze dell’ordine

Protezione civile

Pubblica assistenza

Carabinieri

Polizia

Vigili del Fuoco

A1
SP 325

Via Roma

Sanità

Ospedale

Pronto soccorso

Farmacia

Confine città metropolitana

TAVOLA 6 - STRUTTURE DI EMERGENZA

Strutture operative

Aree di emergenza

Aree di attesa

Aree di accoglienza coperta

Aree di accoglienza scoperta

Aree di ammassamento

Aree di atterraggio elicotteri

Informazioni

TAV.6 STRUTTURE DI EMERGENZA 
E STRUTTURE OPERATIVE 1:8.000

Copia informatica



Scala 1:8.000 stampato il 11/12/2019 09:40

Copia informatica

f.govoni
Copertina



Scala 1:8.000 stampato il 11/12/2019 09:47

Copia informatica

f.govoni
Copertina



Scala 1:8.000 stampato il 11/12/2019 09:42

Copia informatica

f.govoni
Copertina



Scala 1:8.000 stampato il 11/12/2019 09:48

Copia informatica

f.govoni
Copertina



Scala 1:8.000 stampato il 11/12/2019 09:46

Copia informatica

f.govoni
Copertina



Scala 1:8.000 stampato il 11/12/2019 09:44

Copia informatica

f.govoni
Copertina



Scala 1:8.000 stampato il 11/12/2019 09:41

Copia informatica

f.govoni
Copertina



Scala 1:8.000 stampato il 11/12/2019 09:39

Copia informatica

f.govoni
Copertina



Scala 1:8.000 stampato il 11/12/2019 16:00

Copia informatica

f.govoni
Copertina



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1735 / 2022
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: RECEPIMENTO DEL PIANO SOVRACOMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE E RELATIVE TAVOLE ANNESSE.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 10/10/2022 IL RESPONSABILE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1735 / 2022
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: RECEPIMENTO DEL PIANO SOVRACOMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE E RELATIVE TAVOLE ANNESSE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 11/10/2022 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 144 del 13/10/2022

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

Oggetto:  RECEPIMENTO DEL PIANO SOVRACOMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE E RELATIVE TAVOLE ANNESSE.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 03/11/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 144 del 13/10/2022

Oggetto:  RECEPIMENTO DEL PIANO SOVRACOMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE E RELATIVE TAVOLE ANNESSE. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 18/10/2022 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e la comunicazione ai 
capigruppo consiliari contestuale alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/11/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


